
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº 57204520/1, Cargo/Função: As-
sistente administrativo.
OBJETIVO: Avaliação de imóvel para desapropriação, localizado na Rua 
Mata Bacelar, S/Nº, visando serem destinados à Construção da Nova Sede 
da Promotoria de Justiça daquela comarca.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor ao referido município.
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 700207
PORTARIA Nº. 607/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/824689, de 29/07/2021, 
e do Memorando nº 050/2021, de 27/08/2021 – DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I- EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 560/2021, de 02/08/2021, 
publicada no DOE nº 34.657 de 03/08/2021, o servidor SANDRO 
ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, matrícula 57197483/1, Cargo/Função de 
Motorista, referente à Concessão de diária.
II-TRANSFERIR, para a data 09/09/2021, o deslocamento do servidor 
MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador, autorizado a viajar ao Município de Nova 
Esperança do Piriá/PA, anteriormente concedida para o dia 05/08/2021, 
através da PORTARIA nº 560/2021, de 02/08/2021, publicada no DOE nº 
34.657, de 03/08/2021, devido alteração na programação da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 700228
PORTARIA Nº. 647/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/938170, de 25/08/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica na Obra de revitalização da Praça Ma-
triz, no Município de Acará/PA – Contrato 05/2021.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora Marielza Rodrigues Batista 
Capeloni, ao referido Município.
DESTINO: Acará/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 03/09/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 700232
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 645/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/922416, de 23/08/2021 e os 
termos do Memorando nº. 61/2021 de 23/08/2021-CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 20/12/2021 a 15/01/2022, 27 (vinte e 
sete) dias de saldo de férias à servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE 
MESQUITA, matrícula 57176408/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA nº 
494/2020, de 20/07/2020, publicada no DOE nº. 34.288 de 22/07/2020, 
referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 700234
PORTARIA Nº. 649/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/961202, de 31/08/2021 e os 
termos do Memorando nº. 051/2021 de 30/08/2021-DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 06/09/2021 a 18/09/2021, 13 (treze) dias de 
saldo de férias ao servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, interrompidas através da PORTARIA nº 
114/2021, de 18/02/2021, publicada no DOE nº. 34.499 de 23/02/2021, 
referente ao período aquisitivo 01/08/2018 a 31/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 700217

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 018/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nos Municípios das 
Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, em caráter excepcio-
nal informa aos interessados, a SUSPENSÃO da referida Licitação, tendo 
em vista a necessidade da inclusão de novos Lotes no projeto e oportu-
namente a atualização orçamentária dos Lotes já divulgados. Informamos 
ainda que as devidas deliberações que virão, serão publicadas na Imprensa 
Oficial do Estado (IOEPA).
Belém-PA, 02 de setembro de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 700791
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global por Lote” cujo objeto é o fornecimento de ferramen-
tas e materiais diversos a serem utilizados nos serviços de manutenção 
eletromecânica dos equipamentos pertencentes aos Sistemas de Abaste-
cimento de Água das Unidades de Negócios da COSANPA, tudo conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
nº DO/017/2021 (Anexo I) e seus Apêndices, partes integrantes e indisso-
ciáveis do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 17 de Setembro de 2021, 
às 09 horas (nove horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/PA, 02 de Setembro de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 700294
AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 012/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de enge-
nharia de supervisão para fins de gestão e apoio técnico na elaboração de 
planos, estudos de concepção, projetos básico e executivo de empreendi-
mentos de água e esgoto da COSANPA, conforme explicitado no Termo de 
Referência nº 004/2021-DET/USPA (Anexo I).
Responsável pelo certame: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 17 de novembro de 2021.
Hora de Abertura: 10h00min (dez horas).
Dotação Orçamentaria: 16.61102.8100-70000.6210-61.
Belém/PA, 02 de setembro de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 700736
REAVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 008/2021 – COSANPA-PA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1512/2020, no uso 
das prerrogativas que lhe confere a lei, comunica aos interessados, que a 
licitação Modo de Disputa Fechado Nº 008/2021, cujo objeto é a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de obras e serviços de ampliação da 
rede de abastecimento de água para atender o Município de Viseu, no Estado 
do Pará, incluindo a complementação dos projetos executivos e fornecimento 
de materiais e equipamentos incluindo os detalhamentos necessários em 
anexo, que são partes integrantes do Termo de Referência Nº 003/2021 – 
DET/ USOS. Que se encontrava suspensa, ocorrerá no dia 28 de setembro 
2021, às 10h00min, na Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. O edital está disponível no sítio 
eletrônico, www.cosanpa.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Belém/PA, 01 de setembro de 2021.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão de Licitação
José Antônio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 700466


